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八年级物理单元测试卷
第二章  物态变化

班级            姓名              成绩            

一、填空题。(20×2’=40’)

1、将一瓶饮料在冰箱中冷藏一段时间后，取出放一会儿，表面会变湿，用毛中擦干后过一会几又会变湿，这是_____（填物态变化名称）现象，该现象需要_____（选填“吸热”或”放热”）。

2、炎热的夏天,世纪广场是市民休闲的好去处。在喷泉附近会觉得凉爽些,这是因为喷泉周围有大量的小水滴,水滴         时,要从空气中        热,从而使空气的
        降低。

3、夏天对着热水杯吹气能使热水变凉,这是因为                    ,使水温降低的。而冬天对着冷手哈气使手变暖和,这中因为                                   。

4、（广州2018中考）夏日炎炎，小东从开着空调的屋内刚走到室外时，眼镜的镜片变模糊是由于空气中的水蒸气______形成；他在游泳池游泳后走上岸感觉到有点冷是由于身上的水________吸热所致；他买了冰棒含嘴里过了一会感觉到凉快是由于冰棒____吸热所致.（均填物态变化名称）

5、灯泡中的钨丝用久了会变细,这是由于钨丝

在高温下会产生         现象,玻璃泡发黑则是由于钨气体遇冷时        的结果。

6、积雪          后变成水汇入江河,江河湖海、土壤、植物中的水通过          变成水蒸气,升入天空。
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7、固态二氧化碳(干冰)可以灭火,其主要原因是它遇热           时要           大量的热,使可燃物周围的温度降低,不能达到着火点,同时密度较大的二氧化碳又隔绝了空气,使可燃物不易燃烧。

8、3月24日是世界结核病防治日，我市各中小学在日常防治工作中，体温计发挥了重要的作用。如图题图，体温计的示数为_______℃。

二、选择题。(10×3’=30’)

9、要给体温计消毒应采取下面的哪种方法： (      )

A、用蘸了酒精的棉花球棒        B、用自来水冲洗

C、在沸水中煮                  D、在酒精灯火焰上烧

10、如右图为海波的熔化图像，有关这个图像,下列说法正确的是： (      )
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A、当温度达到48℃时,海波已经熔化     

B、BC段海波没有吸收热量,所以温度没有升高

C、BC段海波在继续吸热,温度不变,完成熔化过程

D、图像上AB段为固态,BC段为液态,CD段为气态 
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11、如右图所示中的烧杯中装有水,水中倒扣一只

小玻璃瓶,瓶内水面比外面低。给烧杯加热时,烧
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杯中的水沸腾,则瓶内的水： (      )

A、温度能达到沸点,能沸腾      B、温度能达到沸点,不能沸腾

C、温度不能达到沸点,不能沸腾  D、温度不能达到沸点,但能沸腾

12、炎热的夏天,当你走在晒得发烫的马路上时,刚巧来了辆洒水车,洒湿了路面,这时你会感到更加闷热,产生这种感觉的主要原因是： (      )

A、洒水车中的水经过曝晒,温度很高
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B、洒水后空气的湿度增加,身上的汗较难蒸发

C、地面上的水反射了阳光,使身上吸收更多的热气

D、水蒸发时把地面的热带到了人的身上

13、如图所示,把装有碎冰块的试管插入

烧杯里的碎冰块中,然后对烧杯底部缓缓

加热,当烧杯内的冰块熔化一半时,试管里的冰块将： (      )

A、全部熔化   B、不熔化    C、熔化一半     D、开始熔化

14、多油的菜汤不易冷却,这主要是因为： (      )

A、油层不断向汤供热             B、油层和汤中的水不易发生热交换

C、油的导热能力比汤差           D、油层覆盖在汤面,阻碍了水的蒸发
15、夏天扇扇子,身上就感到凉爽,这主要是因为： (      )

A、扇来的风加速了身上汗水的蒸发   B、扇来的风将身的热量吹走了

C、扇来的风使周围空气的温度降低了 D、扇来的风是凉的
16、文艺演出时,舞台上往往要用弥漫的白烟雾,给人以若隐若现的舞台效果,这种烟雾实际上是： (      )

A、向舞台喷射真实的烟雾  
B、利用干冰升华形成的二氧化碳气体

C、利用干冰升华吸热,使空气中的水蒸气放热液化成的“雾”

D、利用干冰升华吸热,使空气放热液化成的“雾”

17、下列说法中正确的是： (      )

A、因为升华要吸热,所以物质升华时它的温度必须低于周围环境的温度

B、升华在一定的温度下才能发生

C、冰雹的形成是凝华现象

D、冬天,松花江两岸的树上出现“雾凇”奇观,这是凝华现象

18、在高寒地带,从人口中呼出的“白气”会在眉毛上结成小冰晶,这个过程是： (      )

A、液化        B、凝华        C、凝固        D、升华

三、实践与研究(12’+6’+6’+6’=30’)

19、下表是海波的熔化的实验记录,回答下列问题：

	时间/min
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	温度/0C
	35
	39
	45
	48
	48
	55
	48
	48
	51


(1)海波是            (晶体/非晶体),其熔点是           0C；
(2)t=2min时,海波的状态为           。表中第       min的数据有误,正确的应为
             0C；海波这个熔化过程用了           min。
20、保留水分是蔬菜和水果保鲜的一个方面,为了研究影响蔬菜和水果水分散失快慢的因素,有A、B 、C三组同学各自做了研究实验,下图是他们所做实验的部分情景示意图(实验材料是均匀剖开的胡萝卜)。观察图,回答下列问题：


(1)这三组实验中,研究方法正确的是             (填组别字母)组；
(2)研究方法正确的小组是依据什么物理知识来设计实验的？请你解释出来。
21、在探究“水沸腾时温度变化的特点”实验中：
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(1)安装好实验器材后，为缩短实验时间，小强在烧杯中倒入热水，热水中温度计的示数如图甲所示，此时温度计的示数为___________℃
(2)当水温接近90℃时，每隔1min记录一次温度，并绘制了如图乙所示水温随时间变化的图象，由图象可知：水沸腾时的特点是___________________________________。

(3)小强观察到：沸腾时水中气泡的情形为如图丙中___________图。(选填“A”或“B”)
(4)小强同学想提高水的沸点，换用了火力更大的酒精灯加热，这种做法___________(选填“可行”或“不可行”)。
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